
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.616.039/0001-09CNPJ: (49) 3257-0000

89530-000 - Frei Rogério

Telefone:
Rua Adolfo Soletti, 750 - CentroEndereço:

Nr.:   12/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

34/2022

29/11/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/12/2022
Pregão presencial
12/2022 - PR
34/2022

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA E SEGURANÇA
DO TRABALHO, PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE PREVENÇÃO DE RISCOS
AMBIENTAIS (PPRA), ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO DAS CONDIÇÕES
AMBIENTAIS DO TRABALHO (LTCAT), ELABORAÇÃO DO PROGRAMA DE
CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL (PCMSO), E PERFIL
PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO (PPP) NO MUNICÍPIO DE FREI
ROGÉRIO/SC, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA.

Participante: SESEG SEGURANCA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO - SERVIÇOS PRESTADOS

ASSESSORIA SST:
Elaboração de LTCAT/PCMSO/PGR/GRO/AET (Análise Ergonômica do
Trabalho) e Laudo de insalubridade e periculosidade conforme NR9,
NR15, NR16 e Decreto 3.048/99 da previdência social com as
seguintes avaliações:
a) Avaliação de ruído conforme NHO 01 - Norma de higiene
ocupacional: procedimento técnico: avaliação da exposição
ocupacional ao ruído
b) Avaliação de vibração conforme NHO 09 - Norma de higiene
ocupacional: procedimento técnico: avaliação da exposição
ocupacional a vibrações de corpo inteiro e NHO 10 - Norma de
higiene ocupacional: procedimento técnico: avaliação da exposição
ocupacional a vibração de mãos e braços
c) Avaliação de calor conforme NHO 06 - Norma de higiene
ocupacional: procedimento técnico: avaliação da exposição
ocupacional ao calor.
d) Avaliação qualitativa dos riscos químicos através das FISPQs e
relatório das análises químicas quantitativas necessárias conforme
vistorias. (Não inclui medições de produtos químicos)
- Ficha de controle de entrega de EPIs eletrônica.
- Acompanhamento em defesa trabalhista junto ao advogado do
cliente.
- Perícias técnicas ilimitadas no ano.
- Relatório anual do FAP.
- Controle mensal dos afastamentos B91 e defesa administrativa.
- Emissão de OSS, PPPs e CATs.
- Emissão de relatórios e controles de vencimentos de exames.
- Emissão de relatórios e controles de vencimentos de EPIs.
- Processo eleitoral da CIPA e Curso de CIPA (se necessário)
- 1 Visita técnica para assessoria, vistorias, auditorias e reunião de
CIPA e orientações a equipe do SESMT interno.

12,000 MES 3.400,00 40.800,00



Página: 2 / 2

SERVIÇOS PRESTADOS PARA E-SOCIAL:
- Treinamentos para implantação de software de gestão
ocupacional.
- Alimentação de dados no sistema de gestão ocupacional e
preparação para atender os eventos de SST no e-Social;
Geração de dados no formato XML e envia-los diretamente ao
Governo Federal para atender ao eSocial de forma completa no que
se refere aos eventos S-2210, S-2220 e S-2240 (Eventos de SST).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 EXAMES OCUPACIONAIS/DEMISSIONAIS - EXAMES

OCUPACIONAIS/DEMISSIONAIS
100,000 UN 50,00 5.000,00

3 EXAME - AUDIOMETRIA. - EXAME - AUDIOMETRIA. 100,000 UND 40,00 4.000,00

4 EXAME - ESPIROMETRIA - EXAME - ESPIROMETRIA 50,000 UND 100,00 5.000,00

5 EXAME - EEG - EXAME - EEG 50,000 UND 120,00 6.000,00

6 EXAME - ECG - EXAME - ECG 50,000 UND 60,00 3.000,00

7 EXAMES DE ACUIDADE VISUAL - EXAMES DE ACUIDADE VISUAL 100,000 UN 35,00 3.500,00

Total do Participante: 67.300,00

Total Geral: 67.300,00

MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E
FINANCEIRAS

03.001.04.122.0402.2033.3.3.90.00.00 R$ 67.300,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

21/12/2022Frei Rogério,

JAIR DA SILVA RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL


